
Spotřebovaná m nožství a částky způsobilé  k p la tbě (v těch to  stanovených cenách) 
za takové služby m usí být dohodnu ty  nebo určeny Správcem  stavby v souladu s Pod- 
č lánkem  2.5 [Claimy objednatele] a Pod-č lánkem  3.5  [Určení], Zhotovite l m usí ty to  

částky  O bjednateli zaplatit.

4.20  

Vybavení objednatele O bjednate l m usí dá t Zhotovite li k  d ispozici Vybavení ob jednate le  (je-li takové) pro po-
a objednatelem volně užití Zhotovite lem  při provádění Díla v souladu s podrobnostm i, p lány a cenam i stano-
poskytovaný materiál veným i v Technické specifikaci. Není-ii v  Technické specifikaci s tanoveno jinak:

(a) O bjednate l je  odpovědný za Vybavení objednate le, m im o případ, kdy
(b) je  za nějakou položku Vybavení objednatele odpovědný Zhotovitel, protože s ní 

kdokoli z Personálu zhotovitele pracuje, jede v ní, řídí ji, ovládá ji n e b o jí disponuje.

Příslušná m nožství a částky způsobilé  k p la tbě  (v takových  stanovených cenách) 
za použití Vybavení ob jednate le  m usí být dohodnu ty  nebo určeny Správcem  stavby 
v souladu s P od-č lánkem  2.5  [Claimy objednatele] a P od-č lánkem  3.5  [Určení], Z h o to 
vitel m usí ty to  částky O bjednate li zaplatit.

O bjednate l dodá  bezpla tně „volně poskytované materiály" (jsou-li takové) v souladu 
s podrobnostm i stanoveným i v Technické specifikaci. O bjednate l musí, na své riziko 
a náklady, poskytnou t ty to  m ateriá ly v čase a m ístě uvedeném  ve Sm louvě. Zhotovite l 
je  po tom  vizuálně zkontro lu je  a m usí dát okam žitě  oznám ení Správci stavby, jestliže 
mají ty to  m ateriá ly nějaký nedostatek, vadu nebo je  porušena nějaká související povin 
nost. Pokud není d ohodnu to  oběm a Stranam i jinak, Objednate l m usí ihned nedosta 
tek, vadu nebo porušení odstran it.

Po té to  vizuální kontro le  ty to  vo lně poskytované m ateriá ly přecházejí pod  dohled 
a do  péče Zhotovite le. Povinnosti Zhotovite le  dohlížet, s tara t se a pečovat nezbavují 
O bjednate le  odpovědnosti za jakékoli nedostatky, vady a porušení, které nejsou zřej
m é z vizuální kontroly.

4.21

Zprávy o postupu prací Není-li ve Zvláštních podm ínkách stanoveno jinak, m usí být m ěsíční zprávy o postupu
prací připraveny Zhotovite lem  a předloženy Správci s tavby v šesti kopiích. První zpráva 
m usí pokrývat o bd ob í do  konce  prvního kalendářního měsíce, který následuje po  Datu 
zahájení prací. Zprávy pak m usí být p ředkládány měsíčně, každá do  7 dnů po pos led 
ním dni období, kterého se týká.

Předkládání zpráv m usí pokračovat, dokud  Zhotovite l nedokončí veškeré k datu d o 
končení znám é nedokončené  práce uvedené v Potvrzení o převzetí Díla.

Každá zpráva m usí obsahovat:

(a) gra fická znázornění a podrobné  pop isy postupu  vče tně  každé e tapy postupu 
pro jektování (je-li nějaké), zpracování Dokum entů zhotovitele, zadávání, výroby, 
dodávek na Staveniště, výstavby, m ontáže a zkoušení: vče tně  tě ch to  e tap pro 
práce každého z jm enovaných Podzhotovite lů (podle defin ice v Č lánku 5 [Jme
novaní podzhotoviteié]);

(b) fo tografie  znázorňující stav výroby a pos tup  na Staveništi;
(c) u výroby každé z hlavních po ložek Technologického zařízení a Materiálů, jm é 

no výrobce, m ísto výroby, procentuá lně  vyjádřenou rozpracovanost a sku tečná 
nebo p ředpokládaná data:

(i) zahájení výroby,

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 19

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



(ii) Zhotovite lových kontrol,
(iii) zkoušek a
(iv) odeslání a doručení na Staveniště;

(d) údaje popsané v Pod-článku 6 .10 [Záznamy o personálu a vybavení zhotovitele]:
(e) kopie  dokum entů  o zajištění kvality, výsledcích zkoušek a certifikátů Materiálů;
(f) seznam  oznám ení podaných podle  Pod-článku 2 .5  [Claimy objednatele] a ozná

m ení podaných pod le  Pod-článku 20.1 [Claimyzhotovitele]:
(g) s ta tistiky bezpečnosti práce, vče tně  pod robností o jakýchkoli nebezpečných 

nehodách a č innostech vztahujících se k životním u prostředí a veřejnosti; a
(h) srovnání sku tečného a p lánovaného postupu  s uvedením  pod robností o  jakékoli 

události nebo okolnosti, která m ůže ohrozit dokončen í v souladu se Sm louvou 
a s uvedením  opatření, která jsou (nebo budou) přijata k překonání zpoždění.

4.22  

Zabezpečení staveniště Není li ve Zvláštních podm ínkách stanoveno jinak:

(a) Zhotovite l je  odpovědný za to , aby se na Staveništi nepohybovaly neoprávněné 
osoby a

(b) oprávněné osoby se m usí om ezovat pouze na Personál zhotovite le  a Personál 
ob jednate le  a na jakýkoli jiný personál oznám ený Zhotovite li O bjednate lem  nebo 
Správcem  stavby jako  oprávněný personál O bjednate lových jiných zhotovitelů 
na Staveništi.

4.23  

Činnost zhotovitele Zhotovite l m usí om ezit své činnosti na S taveniště a jakékoli doda tečné  prostory, které
na staveništi Zhotovite l získá a byly dohodnu ty  se Správcem  stavby jako  pracovní prostory. Z h o to 

vitel m usí přijm out veškerá potřebná  preventivní opatření, aby Vybavení zhotovite le  zů 
sta lo a Personál zhotovite le  se zdržoval v p rostorách S taveniště a těch to  dodatečných  
prostorách a aby Vybavení zhotovite le  nezabíralo a Personál zhotovite le  se nezdržoval 
na sousedních pozem cích.

Během  provádění Díla m usí Zhotovite l zabezpečit, že na Staveništi nebudou zbytečné 
překážky, a m usí uskladnit nebo odstran it jakékoli Vybavení zhotovite le  nebo p řebyteč
ný m ateriál. Zhotovite l m usí odklid it a odvést ze Staveniště jakýkoli odpad , suť a D o
časné dílo, které nejsou již dále potřebné.

Po vydání Potvrzení o převzetí m usí Zhotovite l odklid it a odvézt z části S taveniště 
a Díla, ke kterém u se vztahuje Potvrzení o převzetí, veškeré Vybavení zhotovitele, p ře
bytečný materiál, odpad , suť a Dočasné dílo. Před tím, než Zhotovite l tu to  část S ta 
veniště opustí, m usí ji uklid it a zabezpečit. Zhotovite l však m ůže během  Záruční doby  
na Staveništi ponechat takové Věci určené pro dílo, které jsou potřebné  k tom u , aby 
Zhotovite l splnil své povinnosti pod le  Smlouvy.

4.24

Archeologické 
a další nálezy 
na staveništi

Všechny fosilie, m ince, cenné nebo starožitné předm ěty a konstrukce  a jiné pozůstatky 
nebo předm ěty geo log ického a archeo log ického význam u nalezené na Staveništi m usí 
být um ístěny do  péče a odpovědnosti O bjednatele. Zhotovite l m usí přijm out přim ěřená 
preventivní opatření, aby zabránil Personálu zhotovite le  nebo jiným  osobám  v odveze
ní, odnesení nebo poškození jakýchkoli z tě ch to  nálezů.

Zhotovite l m usí dá t po  objevení jakéhokoli takového  nálezu okam žitě  oznám ení Správ
ci stavby, který m usí dá t pokyn, jak  s ním naložit. Jestliže Zhotovite li vznikne zpoždění 
anebo Náklady z důvodu  plnění tě ch to  pokynů, m usí dá t Zhotovite l Správci stavby 
další oznám ení a je  oprávněn pod le  Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k:

20 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



(a) prodloužení doby  za jakékoli takové zpoždění, jestliže dokončen í je  nebo bude 
zpožděno  pod le  Pod-článku 8.4 [Prodloužení doby pro dokončení] a 

(b) p la tbě  jakýchkoli takových  Nákladů, která se zahrne do  Sm luvní ceny.

Po obdržení to ho to  oznám ení m usí Správce stavby postupova t v souladu s Pod-člán- 
kem  3 .5  [Určení], aby ty to  záležitosti dohod l nebo určil.

vání podzhotovitelé

5.1

Definice „jmenovaného Ve Sm louvě je  „jm enovaný Podzhotovite l“ Podzhotovite lem :
podzhotovitele"

(a) který je  uvedený ve Sm louvě jako  jm enovaný Podzhotovite l nebo
(b) kterého nařídí Správce stavby zam ěstnat jako  Podzhotovite le  svým  pokynem  

Zhotovite li pod le  Č lánku 13 [Variace a úpravy].

5.2 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Námitka proti jmenování Zhotovite l není povinen zam ěstnat jm enovaného Podzhotovite le, proti kterém u vznese
co  nejdříve, jak  je  to  m ožné, odůvodněné nám itky oznám ením  Správci s tavby spolu 
s uvedením  podpůrných  podrobností. Má se za to, že nám itka je  důvodná, jestliže 
vyplývá (m im o jiné) z jakékoli z následujících záležitostí, ledaže by bylo s O bjednate lem  
dohodnu to , že Zhotovite le  za následky té to  záležitosti odškodní:

(a) jsou  důvody m yslet si, že Podzhotovite l nem á dosta tečnou  kom petenci, zdroje 
a finanční sílu;

(b) v podzhotovite lské  sm louvě není uvedeno, že jm enovaný Podzhotovite l m usí 
odškodn it Zhotovite le  za jakoukoli nedba lost nebo zneužití Věcí určených pro 
dílo jm enovaným  Podzhotovite lem , jeho zm ocněnci nebo zam ěstnanci; nebo

(c) v podzhotovite lské  sm louvě není uvedeno, že co  se týče  díla, které je  p ředm ě
tem  podzhotovite lské  sm louvy (včetně pro jektové dokum entace , je-li taková), 
jm enovaný Podzhotovite l musí:

(i) být Zhotovite li zavázán takovým i povinnostm i a odpovědnostm i, které 
Zhotovite li um ožní sp ln it své povinnosti a odpovědnosti ze Smlouvy, a

(ii) odškodn it Zhotovite le  za všechny povinnosti a odpovědnosti, které vy
vstanou pod le  nebo v souvislosti se Sm louvou a z následků jakéhokoli 
selhání Podzhotovite le  sp ln it ty to  povinnosti a dos tá t odpovědnosti.

5.3

Platby jmenovaným Zhotovite l m usí zaplatit jm enovaném u Podzhotovite l i částky, které Správce stavby po-
podzhotovitelům tv rd í za způsobilé  k zaplacení v souladu s podzhotovite lskou sm louvou. Tyto částky

včetně dalších přirážek m usí být zahrnuty do  Sm luvní ceny v souladu s pod -ods tav- 
cern (b) Pod-článku 13.5 [Podmíněné obnosy ], s výjim kou stanovenou v Pod-článku 
5 .4  [Prokázáníplateb}.

5.4 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Prokázání plateb Před vydáním  Potvrzení platby, které obsahuje  částku  k zaplacení jm enovaném u Pod-
zhotoviteli, m ůže Správce stavby požadovat, aby Zhotovite l poskytl přim ěřený důkaz, 
že jm enovaný Podzhotovite l obdržel veškeré částky sp la tné v souladu s předchozím i 
Potvrzením i p la tby bez případných o dp oč tů  zádržného nebo jiných. Jestliže Zhotovitel:

(a) neposkytne  ten to  přim ěřený důkaz Správci s tavby nebo

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 21

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



(b) (i) nedá Správci s tavby uspokojivé písem né vysvětlení, že Zhotovite l je  d ů 
vodně  oprávněný k zadržení nebo odm ítnu tí p la tby těch to  částek a 

(ii) nedá Správci s tavby přim ěřený důkaz, že jm enovaném u Podzhotovite li 
bylo oznám eno Zhotovite lovo  oprávnění,

pak O bjednate l m ůže (podle svého vlastního uvážení) zaplatit přím o jm enovaném u 
Podzhotovite li část nebo celé ty to  částky předtím  potvrzené (bez případných odpočtů ) 
tak, ja k  jsou sp la tné jm enovaném u Podzhotovite li a pro které Zhotovite l nepředložil 
důkaz popsaný ve výše uvedených pod-odstavcích  (a) a (b). Zhotovite l pak sp la tí O b 
jednate li částku, kterou zaplatil O bjednate l přím o jm enovaném u Podzhotovite li.

Pr r ■  ■  v  ■  /  ■

mci a dělnici

6.1

Najímání pracovníků Není-li v  Technické specifikaci stanoveno jinak, Zhotovite l m usí najm out veškeré pra- 
a dělníků covníky a dělníky, m ístní nebo jiné a postara t se o jejich zaplacení, ubytování, s travo

vání a dopravu.

6.2
Mzdové tarify Zhotovite l m usí zaplatit v takových  m zdových tarifech a zabezpečit takové pracovní
a pracovní podmínky podmínky, které nejsou horší než ty  obvyklé  profesní a odvětvové v místě, kde jsou

práce vykonávány. Jestliže takové obvyklé  m zdové tarify a pracovní podm ínky ne
existují, m usí Zhotovite l zaplatit v m zdových tarifech a zabezpečit pracovní podmínky, 
které nejsou horší, než je obecný standard m zdových tarifů a pracovních podm ínek 
zajišťovaný místními zam ěstnavateli v obchodním  a prům yslovém  odvětví podobném  
tom u, v kterém  podn iká  Zhotovite l.

6.3 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Osoby ve službě Zhotovite l nesm í dělat nábor nebo se o to  ani pokouše t mezi pracovníky a dělníky
objednateli Personálu objednate le.

6.4

Pracovně-právní předpisy Zhotovite l m usí dodržovat veškeré relevantní Právní předpisy v oblasti pracovního p rá 
va vztahující se k Personálu zhotovite le  vče tně  Právních předpisů týkajících se jejich 
zam ěstnaneckého vztahu, zdraví, bezpečnosti, sociálních podm ínek, přistěhování 
a vystěhování a m usí jim  um ožnit výkon všech jejich práv.

Zhotovite l m usí po  svých zam ěstnancích vyžadovat, aby dodržovali všechny příslušné 
Právní předp isy vče tně  těch, které se týkají bezpečnosti práce.

6.5 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pracovní doba Žádná práce na Staveništi se nesm í vykonávat v m ístně uznávaných dnech pracovní
ho klidu nebo m im o běžnou pracovní dobu  uvedenou v Příloze k nabídce, s výjimkou 
situace:

(a) kdy je  ve Sm louvě stanoveno jinak,
(b) kdy k tom u  dal Správce stavby souhlas nebo
(c) kdy jsou práce nevyhnutelné nebo potřebné  pro  ochranu života nebo majetku 

nebo pro bezpečnost Díla, kdy v takovém  případě o tom  m usí Zhotovite l ihned 
uvědom it Správce stavby.

22 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



6.6
Zázemí pro pracovníky Není-li v Technické specifikaci s tanoveno jinak, m usí Zhotovite l Personálu zhotovite le
a dělníky poskytnou t veškeré potřebné ubytovací a sociální zařízení a provádět jeho údržbu.

Zhotovite l m usí také  poskytnou t zařízení pro  Personál objednate le  tak, ja k  je  stanove
no v Technické specifikaci.

Zhotovite l nesm í dovo lit n ikom u z Personálu zhotovitele, aby si zřídil dočasné  nebo 
trvalé bydlení v p rostoru  konstrukcí, které tvo ří Stavbu.

6.7
Ochrana zdraví Zhotovite l m usí za všech oko lností přijm out veškerá přim ěřená preventivní opatření pro
a bezpečnost při práci ochranu zdraví a bezpečnost Personálu zhotovitele. Ve spo lupráci s místními zd ravo t

n ickým i organizacem i m usí Zhotovite l zajistit, aby byl za všech oko lností na Staveništi 
a ve všech ubytovacích zařízeních pro Personál zhotovite le  a Personál objednate le  
k dispozic i zdravotn ický personál, zařízení p rvní pom oci, ošetřovna a záchranná služba 
a aby byly vytvořeny vhodné  podm ínky pro  splnění nutných sociálních a hygienických 
požadavků a pro prevenci epidemií.

Zhotovite l m usí jm enovat osobu odpovědnou  za prevenci nehod na Staveništi, která 
m usí být odpovědná  za dodržování bezpečnosti práce a ochranu proti nehodám . Tato 
osoba  m usí mít pro výkon té to  činnosti kvalifikaci a m usí mít oprávnění dát pokyny 
a přijm out ochranná opatřen í pro zabránění nehodám . Během  provádění Díla m usí 
Zhotovite l poskytnou t cokoli, co  ta to  osoba  požaduje  k výkonu své odpovědnosti 
a svých oprávnění.

Zhotovite l m usí poslat Správci s tavby podrobnosti o  jakékoli nehodě co  nejdřív, jak je  
to  m ožné po tom , co  k ní došlo. Zhotovite l m usí vést záznam y a připravovat zprávy 
týkající se zdraví, bezpečnosti a sociálních podm ínek osob  a škod  na m ajetku pod le  
požadavků Správce stavby, které m usí být přiměřené.

6.8  

Dozorování zhotovitelem Během  provádění Díla a ta k  d louho poté, jak  je  to  nutné pro splnění závazků Z ho tov i
tele, m usí Zhotovite l poskytnou t veškerý potřebný dozo r při plánování, organizování, 
řízení, vedení, kontrolování a zkoušení prací.

Pro dozorování m usí být poskytnu t dosta tečný poče t osob  majících adekvátní znalost 
jazyka pro kom unikaci (definovaného v Pod-článku 1.4 [Právo a jazyk]) a č inností, které 
mají být vykonány (včetně požadovaných m etod  a technik, nebezpečí, která budou 
p ravděpodobně  zastižena a m etod  prevence nehod) pro uspokojivé a bezpečné p ro 
vedení Díla.

6.9 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Personál zhotovitele Personál zhotovite le  m usí být ve své příslušné profesi a svém  povolání přim ěřeně kva

lifikovaný, odbo rně  zdatný a zkušený. Správce stavby m ůže požadovat, aby Zhotovite l 
odvolal (nebo dal k odvo lání podnět) jakoukoli osobu zam ěstnanou na Staveništi nebo 
Díle vče tně  Z ástupce  zhotovitele, když se ho to  týká, která:

(a) se soustavně chová nepřístojně nebo nevynakládá dosta tečnou  péči,
(b) vykonává své povinnosti nekom peten tně  a nedbale,
(c) neplní nějaké ustanovení Sm louvy nebo
(d) setrvává v jednání, které je  na újmu bezpečnosti, zdraví a ochrany životního 

prostředí.

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 23

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



Jestliže je  to  vhodné, Zhotovite l m usí jm enovat (nebo dá t podně t ke jm enováno ná
hradníka.

6.10  

Záznamy o personálu Zhotovite l m usí Správci s tavby předložit údaje o počtu  Personálu zhotovite le  v každé
a vybavení zhotovitele kategorii a údaje o počtu  každého typu  Vybavení zhotovite le  na Staveništi. Údaje m usí

být předloženy každý kalendářní měsíc ve fo rm ě schválené Správcem  stavby, dokud  
Zhotovite l nedokončí veškeré k datu dokončen í znám é nedokončené  práce uvedené 
v Potvrzení o převzetí Díla.

6.11
Neukázněné chování Zhotovite l m usí za všech oko lností p řijm out veškerá přim ěřená preventivní opatření,

aby zabránil jakým koliv  výtržnostem  a jakém ukoli nezákonném u nebo nepřístojném u 
chování Personálu zhotovite le  nebo mezi Personálem  zhotovite le  a aby zajistil klid 
a ochranu osob  a m ajetku na Staveništi a v jeho  okolí.

Technologické zařízení, 
materiály a řemeslné zpracování

7.1

Standard provedení Zhotovite l m usí zajistit výrobu Technolog ického zařízení, p rodukci a výrobu Materiálů
a provést Dílo:

(a) způsobem  (je-li takový) specifikovaným  ve Sm louvě,
(b) odbo rně  a pečlivě v souladu s uznávanými osvědčeným i postupy a
(c) patřičně vybaveným i zařízeními a bezpečným i Materiály, není-li ve Sm louvě spe 

cifikováno jinak.

7.2

Vzorky Zhotovite l m usí předložit Správci s tavby následující vzorky Materiálů a relevantní infor
m ace, aby Správce stavby mohl dá t souhlas k použití tě ch to  Materiálů předtím , než 
budou zabudovány do  Díla nebo použity při provádění Díla:

(a) s tandardní vzorky Materiálů od  výrobců a vzorky specifikované ve Sm louvě, to  
vše na náklady Zhotovite le  a

(b) doda tečné  vzorky, ke kterým  dal Správce stavby pokyn jako  k Variaci.

Na každém  vzorku m usí být označen jeho  původ a zam ýšlené použití na Díle.

7.3

Kontrola Personál ob jednate le  m usí m ít v jakoukoli rozum nou dobu:

(a) p lný přístup ke všem  částem  S taveniště a všem  m ístům , ze kterých jsou získá
vány přírodní M ateriály a

(b) při produkci, výrobě a výstavbě (na Staveništi nebo jinde) oprávnění k přezkou
mání, kontrole, měření a zkoušení materiálů a řem eslného zpracování a oprávnění 
ověřit postup  výroby Technologického zařízení a p rodukce a výroby Materiálů.

Zhotovite l m usí dá t Personálu ob jednate le  plnou příležitost vykonat ty to  činnosti, vče t
ně poskytnu tí přístupu, zařízení, povolení a bezpečnostního vybavení. Žádná taková 
č innost nezbavuje Zhotovite le  jakékoli odpovědnosti ani povinnosti.

24 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



Zhotovite l m usí dát Správci s tavby oznámení, kdykoli je  jakákoli práce dokončena  
a předtím  než je  zakryta, um ístěna m im o dohled, případně zabalena k uskladnění nebo 
přepravě. Správce stavby pak m usí b u ď  bez nepřim ěřeného zpoždění provést p ře 
zkoum ání, kontrolu, m ěření nebo zkoušení, nebo dá t okam žitě  Zhotoviteli oznámení, 
že Správce stavby uvedené nepožaduje. Jestliže Zhotovite l oznám ení nedá, a když je 
to  Správcem  stavby požadováno, m usí Zhotovite l práci odkrý t a pak obnov it a napra
vit, to  vše na náklady Zhotovitele.

7.4 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zkoušení Tento Pod-č lánek se použije na všechny zkoušky specifikované ve Sm louvě m im o
Zkoušek po dokončení (jsou-li takové).

Zhotovite l m usí poskytnou t všechny přístroje, podporu , dokum enty  a jiné inform ace, 
elektřinu, vybavení, pohonné hmoty, spotřebn í materiál, nástroje, p racovní sílu, m ate 
riály a vhodně  kvalifikované a zkušené pracovníky tak, ja k  je  to  potřebné k efektivnímu 
vykonání specifikovaných zkoušek. Zhotovite l se m usí se Správcem  stavby dohodnout 
na místě a době  pro specifikované zkoušení jakéhokoli Technologického zařízení, M a
teriálů a jiných částí Díla.

Správce stavby m ůže pod le  Č lánku 13 [Variace a úpravy] pozm ěnit m ísto nebo p o 
drobnosti specifikovaných zkoušek nebo dá t Zhotoviteli pokyn k vykonání d o d a te č 
ných zkoušek. Jestliže ty to  pozm ěněné nebo doda tečné  zkoušky prokážou, že zkou 
šené Technologické zařízení, Materiály nebo řem eslné zpracování nejsou v souladu 
se Sm louvou, náklady vykonání té to  Variace m usí nést Zhotovite l bez ohledu na jiná 
ustanovení Smlouvy.

Správce stavby m usí dá t Zhotovite li nejméně 24 hodin předem  oznám ení o úmyslu 
Správce stavby účastn it se zkoušek. Jestliže se Správce stavby na dohodnu té  m ísto 
v dohodnu tém  čase nedostaví, m ůže Zhotovite l p řikročit ke zkouškám , jestliže ne
dostane  od Správce stavby jiný pokyn a platí, že zkoušky proběhly za přítom nosti 
Správce stavby.

Jestliže Zhotoviteli vznikne zpoždění anebo N áklady z důvodu  plnění tě ch to  p oky
nů nebo jako  následek zpoždění, za které odpovídá O bjednate l, m usí dá t Zhotovite l 
Správci s tavby oznám ení a je  oprávněn pod le  Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k:

(a) p rodloužení d ob y  za jakékoli takové zpoždění, jestliže dokončen í je  nebo bude 
zpožděno  pod le  Pod-článku 8.4 [Prodloužení doby pro dokončení] a

(b) p la tbě  jakýchkoli takových Nákladů p lus přirážky přim ěřeného zisku, které se 
zahrnou do  Sm luvní ceny.

Po obdržení to ho to  oznám ení m usí Správce stavby postupova t v souladu s Pod-člán- 
kem  3 .5  [Určení], aby ty to  záležitosti dohod l nebo určil.

Zhotovite l m usí Správci s tavby řádně potvrzené zprávy o zkouškách okam žitě  p os to u 
pit. Po úspěšně provedených zkouškách m usí Správce stavby potvrd it správnost Z ho 
tovite lova certifikátu o zkoušce nebo mu vydat potvrzení se ste jným  účinkem . Jestliže 
se Správce stavby zkoušky nezúčastnil, platí, že výsledek přijal za správný.

7.5 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Odmítnutí Jestliže se přezkoumáním, kontrolou, měřením nebo zkoušením zjistí u jakéhokoli Techno
logického zařízení, Materiálů nebo řemeslného zpracování vada nebo jiný nesoulad se 
Sm louvou, m ůže Správce stavby Technologické zařízení, Materiály nebo řemeslné zpra
cování odm ítnout tím, že dá  Zhotoviteli oznámení s uvedením důvodů. Zhotovitel pak m u
sí okam žitě vadu napravit a zajistit, aby byla odm ítnutá položka v souladu se Smlouvou.

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 25

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



Jestliže Správce stavby požaduje, aby byly Technologické zařízení, Materiály nebo ře
m eslné zpracování znovu přezkoušeny, zkoušky m usí být opakovány za ste jných p o d 
m ínek a pom ěrů. Jestliže odm ítnu tí a opakování zkoušek způsobí O bjednateli d o d a 
tečné  náklady, Zhotovite l m usí pod le  Pod-článku 2.5 [Claimy objednatele] ty to  náklady 
O bjednateli uhradit.

7.6
Nápravné práce Bez ohledu na jakékoli p ředchozí zkoušky nebo potvrzení m ůže dá t Správce stavby

Zhotovite li pokyn, aby:

(a) odvezl ze Staveniště a nahradil jakékoli Technologické zařízení nebo Materiály, 
které nejsou v souladu se Sm louvou,

(b) odstranil a znova provedl jakoukoli jinou práci, která není v souladu se Sm louvou
a

(c) provedl jakoukoli práci, která je  naléhavě potřebná pro bezpečnost Díla, a ť už 
kvůli nehodě, nepředvídatelné události nebo z jiného důvodu.

Zhotovite l m usí sp ln it pokyn v přim ěřené lhůtě, což je  lhůta (je-li taková) specifikovaná 
v pokynu, nebo ihned, je-li naléhavost specifikována pod le  p od -ods tavce  (c).

Jestliže Zhotovite l pokyn nesplní, je  O bjednate l oprávněn zam ěstnat a zaplatit jiné o so 
by, které práci vykonají. M im o rozsah, ve kterém  byl Zhotovite l k p la tbě  za práci op ráv
něn, m usí Zhotovite l pod le  Pod-článku 2 .5  [Claimy objednatele] zaplatit Objednateli 
všechny náklady, které vznikly kvůli tom u, že Zhotovite l pokyn nesplnil.

7.7 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Vlastnictví Každá položka Technologického zařízení a Materiálů přechází, v rozsahu odpovída-
technologického zařízení jícímu Právním předp isům  Zem ě, do  vlastn ictví Objednate le, prostá  zástavních práv 
a materiálů a jiných břem en, jakm ile  nastane jedna z uvedených situací:

(a) když je  dodána  na Staveniště;
(b) když je  Zhotovite l oprávněn k p la tbě  za hodnotu  Technolog ického zařízení 

a Materiálů pod le  Pod-článku 8 .10  [Platba za technologické zařízení a materiály 
v případě přerušeni].

7.8 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Poplatky Není-li v  Technické specifikaci stanoveno jinak, Zhotovite l m usí zaplatit všechny p o 

platky, nájem né a jiné p la tby za:

(a) přírodní M ateriály získané m im o S taveniště a
(b) odvoz materiálu z dem olice  a výkopů a dalšího přebytečného materiálu (ať už 

přírodního nebo uměle vytvořeného) m im o případů, kdy jsou p rostory  pro jejich 
uložení na Staveništi specifikovány ve Sm louvě.

r v  ■ v  r v  v  rni, zpozdem a přerušeni

8.1

Zahájení prací na díle Správce stavby m usí dá t Zhotoviteli nejméně 7 dnů předem  oznám ení o Datu zahájení
prací. Není-li s tanoveno jinak ve Zvláštních podm ínkách, m usí být Datum  zahájení p ra 
c í do  42 dnů po tom , co  Zhotovite l obdrž í Dopis o přijetí nabídky.

Zhotovite l m usí zahájit provádění Díla co  nejdříve, jak  je  to  rozum ně m ožné po Datu

26 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



zahájení p rací a m usí pak v pracích na Díle postupova t s náležitou rychlostí a bez 
zpoždění.

8.2
Doba pro dokončení

8.3
Harmonogram

Zhotovite l m usí dokonč it celé Dílo a každou Sekci (je-li nějaká) během  Doby pro d o 
končení Díla a Sekce (podle okolností) včetně:

(a) úspěšných Přejímacích zkoušek a
(b) dokončen í všech prací, které jsou podle  Sm louvy potřebné k tom u, aby Dílo 

nebo Sekce byly považovány za dokončené  pro účely převzetí pod le  Pod-člán- 
ku 10.1 [Převzetí díla a sekcí\.

Zhotovite l m usí předložit Správci s tavby pod robný harm onogram  do  28 dnů po tom , 
co  obdržel oznám ení pod le  Pod-článku 8.1 [Zahájení prací na díle}. Zhotovite l m usí 
také  předložit aktualizovaný harm onogram , kdykoli je  p ředchozí harm onogram  v roz
poru se sku tečným  postupem  nebo s povinnostm i Zhotovite le. Každý harm onogram  
m usí obsahovat:

(a) pořadí, v kterém  Zhotovite l zamýšlí Dílo vykonat vče tně p ředpokládaného nača
sování každé e tapy postupu  pro jektování (je-li nějaké), zpracování D okum entů 
zhotovitele, zadávání, výroby Technologického zařízení, dodávek na Staveniště, 
výstavby, m ontáže a zkoušení,

(b) každou z těch to  e tap pro práce každého ze jm enovaných Podzhotovite lů (podle 
defin ice v Č lánku 5 [Jmenovanípodzhotovitelé]),

(c) pos loupnost a načasování kontrol a zkoušek specifikovaných ve Sm louvě a
(d) průvodní zprávu, která obsahuje:

(i) obecný pop is  postupů, které Zhotovite l zamýšlí použít a obecný pop is 
hlavních e tap  provádění Díla a

(ii) údaje znázorňující Zhotovite lův přim ěřený odhad  počtu  Personálu zh o to 
vite le v každé kategorii a počtu  každého typu Vybavení zhotovite le  p o 
třebného  na Staveništi pro každou z hlavních etap.

Jestliže Správce stavby do  21 dnů po obdržení harm onogram u nedá Zhotovite li ozná
mení, v kterém  uvede, v jakém  rozsahu ten to  harm onogram  neodpovídá Sm louvě, 
m usí Zhotovite l postupova t ve shodě  s tím to  harm onogram em  v souladu s jeho  dalšími 
povinnostm i ze Smlouvy. Personál objednate le  je  oprávněný se při p lánování svých 
č inností na ten to  harm onogram  spoléhat.

Zhotovite l m usí dá t Správci s tavby okam žitě  oznám ení o p ravděpodobných  konkré t
ních budoucích  událostech nebo oko lnostech, které m ohou negativně ovlivnit práce, 
zvýšit Sm luvní cenu nebo zpozd it provádění Díla. Správce stavby m ůže požadovat, 
aby Zhotovite l předložil odhad  p ředpokládaného vlivu budoucí události nebo okolnosti 
anebo návrh podle  Pod-článku 13.3 [Postup při variaci].

Kdykoli dá  Správce stavby Zhotovite li oznámení, že harm onogram  (ve stanoveném  
rozsahu) neodpovídá Sm louvě nebo je  v rozporu se sku tečným  postupem  a zám ěry 
uvedeným i Zhotovite lem , m usí Zhotovite l Správci s tavby předložit aktualizovaný har
m onogram  v souladu s tím to  Pod-článkem .

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 27

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y

8.4
Prodloužení doby 
pro dokončení

8.5

Zpoždění způsobená 
úřady

8.6

Míra postupu prací

Zhotovite l je  oprávněn podle  Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k p rodloužení Doby 
pro dokončení, jestliže a v takovém  rozsahu, jak  je  nebo bude dokončen í zpožděno 
pro účely Pod-článku 10.1 [Převzetídíla a sekci] jakoukoli z uvedených příčin:

(a) Variace (jestliže úprava Doby pro dokončen í nebyla dohodnu ta  pod le  P od-č lán 
ku 13.3 [Postup při Variaci]) nebo jiná podsta tná  zm ěna v m nožství položky 
práce obsažené ve Sm louvě,

(b) příčina zpoždění zadávající oprávnění na prodloužení doby  pod le  jakéhokoli 
Pod-článku těch to  Podm ínek,

(c) m im ořádně nepříznivé klim atické podmínky,
(d) Nepředvídate lný nedosta tek personálu a Věcí určených pro dílo způsobený ep i

dem ií nebo zásahy veřejné m oci nebo
(e) jakákoli zpoždění, překážky nebo omezení způsobená nebo přičitatelná O bjedna

teli, Personálu objednatele nebo jiným zhotovitelům  Objednatele na Staveništi.

Jestliže se Zhotovite l dom nívá, že je  oprávněn k prodloužení Doby pro dokončení, m usí 
dá t Zhotovite l Správci s tavby oznám ení pod le  Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele]. 
Při určování každého prodloužení doby  pod le  Pod-článku 20.1 m usí Správce stavby 
posoud it svá p ředchozí určení a m ůže ce lkové prodloužení doby  zvýšit, ne však snížit.

Jestliže platí následující podmínky, jm enovitě :

(a) Zhotovite l svědom itě  dodržoval pos tupy  stanovené příslušným i legálně ustano 
venými orgány veřejné správy v Zemi,

(b) ty to  orgány zdržují nebo způsob í ztížené podm ínky práce Zhotovite le  a
(c) zpoždění a ztížené podm ínky jsou Nepředvídatelné,

pak to to  zpoždění nebo ztížené podm ínky budou  považovány za příčinu zpoždění p o 
d le pod -ods tavce  (b) Pod-článku 8 .4  [Prodloužení doby pro dokončení].

Jestliže je  v jakoukoli dobu:

(a) sku tečný pos tup  příliš pomalý, aby m ohlo být Dílo dokončeno  během  D oby pro 
dokončen í anebo

(b) pos tup  je  (nebo bude) pozadu za stávajícím harm onogram em  podle  P od-č lán 
ku 8 .3  [Harmonogram],

z jiných důvodů  než těch  uvedených v Pod-článku 8 .4  [Prodloužení doby pro dokon
čení], pak m ůže Správce stavby dát Zhotoviteli pokyn, aby předložil, pod le  Pod-článku 
8 .3  [Harmonogram], aktualizovaný harm onogram  a průvodní zprávu popisu jící revido
vané postupy, které Zhotovite l navrhuje použít za účelem  urychlení postupu  a d o ko n 
čení během  Doby pro  dokončení.

Nedá-li Správce stavby jiné oznámení, Zhotovite l m usí použít ty to  revidované p os tu 
py, které m ohou vyžadovat větší m nožství pracovních hodin, anebo počtu  Personálu 
zhotovitele, anebo Věcí určených pro dílo na riziko a náklady Zhotovite le. Jestliže ty to  
revidované postupy O bjednateli způsobí doda tečné  náklady, m usí Zhotovite l ty to  ná
klady zaplatit Objednateli pod le  Pod-článku 2.5 [Claimy objednatele] spolu s náhradou 
škody za zpoždění (je-li nějaká) pod le  níže uvedeného Pod-článku 8.7.

28 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



8.7
Náhrada škody 
za zpoždění

Jestliže Zhotovite l nedodrží ustanovení Pod-článku 8.2 [Doba pro dokončeni], m usí 
Zhotovitel podle Pod-článku 2.5 [Claimy objednatele] zaplatit za to to  nesplnění povin
nosti Objednateli náhradu škody za zpoždění. Tato náhrada škody za zpoždění je o b 
nos stanovený v Příloze k nabídce, který m usí být zaplacen za každý den, který uplyne 
od konce příslušné Doby po dokončení do  data stanoveného v Potvrzení o převzetí. 
Avšak celková částka způsobilá k p latbě podle toho to  Pod-článku nesm í překročit m a
ximální částku náhrady škody za zpoždění (je-li taková) stanovenou v Příloze k nabídce.

Tato náhrada škody za zpoždění je  jed inou náhradou škody, kterou m usí Zhotovite l 
zaplatit za takové nesplnění povinnosti m im o případ ukončení pod le  Pod-článku 15.2 
[Odstoupení objednatelem] před dokončením  Díla. Tato náhrada škody nezbavuje 
Zhotovite le  závazku d okonč it Dílo nebo jakékoli jiné povinnosti, závazku nebo o d p o 
vědnosti, které m ůže mít pod le  Smlouvy.

8.8

Přerušení práce Správce stavby m ůže dá t kdykoli Zhotovite li pokyn přerušit pos tup  prací na části nebo 
na ce lém  Díle. Během  takového přerušení m usí Zhotovite l tu to  část nebo Dílo chránit, 
uskladn it a zabezpečit proti chátrání, ztrátě  nebo poškození.

Správce stavby také  m ůže oznám it příčinu přerušení. Jestliže a v takovém  rozsahu, 
v jakém  je  příčina oznám ena a zároveň jde  o příčinu v odpovědnosti Zhotovite le, ná
sledující P od-č lánky 8.9, 8 .10  a 8.11 se nepoužijí.

8.9

Důsledky přerušení Jestliže Zhotoviteli vznikne zpoždění anebo Náklady tím, že plnil pokyny Správce stavby 
podle Pod-článku 8 .8  [Přerušenípráce] anebo tím, že práci obnovil, m usí dát Zhotovitel 
Správci stavby oznám ení a je  oprávněn podle Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k:

(a) p rodloužení doby  za jakékoli takové zpoždění, jestliže dokončen í je  nebo bude 
zpožděno  pod le  Pod-článku 8 .4  [Prodloužení doby pro dokončení] a

(b) p la tbě  jakýchkoli takových  Nákladů, která se zahrne do  Sm luvní ceny.

Po obdržení to ho to  oznám ení m usí Správce stavby postupova t v souladu s Pod-člán- 
kem  3 .5  [Určení], aby ty to  záležitosti dohod l nebo určil.

Zhotovite l není oprávněn k prodloužení doby  nebo p la tbě Nákladů, které mu vznikly 
napravováním  následků Zhotovite lovy vadné pro jektové dokum entace , vadného ře
m eslného zpracování nebo vadných materiálů nebo Zhotovite lova zanedbání povin 
nosti chránit, uskladnit a zabezpečit v souladu s P od-č lánkem  8 .8  [Přerušenípráce].

8.10

Platba za technologické 
zařízení a materiály 
v případě přerušení

Zhotovite l je  oprávněn k zaplacení hodno ty  (k datu přerušení práce) Technologického 
zařízení anebo Materiálů, které nebyly dodány na Staveniště, když:

(a) práce na Technolog ickém  zařízení nebo dodávka  Technolog ického zařízení ane
bo Materiálů byla přerušena na více než 28  dnů a

(b) Zhotovite l označil Technologické zařízení anebo M ateriály za m ajetek O b jedna
te le v souladu s pokyny Správce stavby.

8.11

Dlouhodobé přerušení Jestliže přerušení pod le  Pod-článku 8 .8  [Přerušení práce] pokraču je  po  více než 84 
dnů, m ůže Zhotovite l od  Správce stavby požadovat povolení k pokračování práce. 
Jestliže Správce stavby nevydá povolení do  28  dnů po tom , co  po  něm  bylo poža-

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 29

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



dováno, m ůže Zhotovite l tím, že dá Správci s tavby oznámení, považovat přerušené 
práce na do tčené  části Díla za vypuštěné pod le  Č lánku 13 [Variace a úpravy]. Jestliže 
se přerušení do týká  celého Díla, m ůže dá t Zhotovite l oznám ení o ods toupení pod le  
Pod-článku 16.2 [Odstoupenízhotovitelem}.

8.12  

Pokračování práce Po tom , co  je  vydáno povolení nebo pokyn k pokračování práce, m usí Zhotovite l
a Správce stavby spo lečně Dílo a Technologické zařízení a Materiály do tčené  přeruše
ním přezkoum at. Zhotovite l m usí napravit jakékoli chátrán í nebo vady a ztráty na Díle, 
Technolog ickém  zařízení nebo M ateriálech, které se vyskytly během  přerušení.

zkoušky

9.1

Povinnosti zhotovitele Zhotovite l m usí vykonat Přejímací zkoušky v souladu s tím to  Č lánkem  a Pod-č lánkem
7.4 [Zkoušeni] po tom , co  poskytl dokum enty  v souladu s pod -ods tavcem  (d) Pod- 
-č lánku 4.1 [Obecné povinnosti zhotovitele].

Zhotovite l m usí dá t Správci s tavby nejméně 21 dnů předem  oznám ení o datu, po  k te 
rém je  Zhotovite l připravený vykonat každou z Přejímacích zkoušek. Není-li dohodnu to  
jinak, Přejímací zkoušky m usí být vykonány do  14 dnů po to m to  datu  v den nebo 
ve dnech, které m usí určit Správce stavby svým  pokynem .

Při zvažování výsledků Přejímacích zkoušek m usí Správce stavby zohlednit vliv jakého 
koli užívání Díla O bjednate lem  na výkonové nebo jiné vlastnosti Díla. Jakm ile Přejímací 
zkoušky Díla nebo Sekce úspěšně proběhly, m usí Zhotovite l Správci s tavby předložit 
potvrzenou zprávu o výsledcích těch to  Zkoušek.

9.2 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zpožděné zkoušky Jestliže jsou Přejímací zkoušky neopodsta tněně  zdržovány O bjednate lem , použije se
Pod-č lánek 7.4 [.Zkoušeni\ (pátý odstavec) anebo Pod-č lánek 10.3 [Překážky při přejí
macích zkouškách].

Jestliže jsou Přejímací zkoušky neopodsta tněně  zdržovány Zhotovite lem , m ůže S práv
ce  stavby oznám ením  požadovat, aby Zhotovite l Zkoušky vykonal do  21 dnů po tom , 
co  oznám ení obdrží. Zhotovite l m usí Zkoušky vykonat v takový den nebo dnech bě 
hem  té to  lhůty, které Zhotovite l určí a o kterých m usí dá t Správci s tavby oznámení.

Jestliže Zhotovitel nevykoná Přejímací zkoušky ve lhůtě 21 dnů, m ůže Personál objedna
tele provést Zkoušky na riziko a náklady Zhotovitele a platí pak, že Přejímací zkoušky byly 
vykonány za účasti Zhotovitele a že výsledky zkoušek byly akceptovány jako přesné.

9.3 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Opakované zkoušení Jestliže Přejímací zkoušky Díla nebo Sekce neproběhnou úspěšně, m usí se použít
Pod-č lánek 7.5 [Odmítnutí] a Správce stavby nebo Zhotovite l m ohou požadovat, aby 
se neúspěšné Zkoušky a Přejímací zkoušky na jakékoli související práci zopakovaly 
za ste jných podm ínek a pom ěrů.

9.4 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Neúspěšné přejímací Jestliže Dílo nebo Sekce neuspěje ani u Přejímacích zkoušek zopakovaných pod le  
zkoušky Pod-článku 9 .3  [Opakované zkoušeni] je  Správce stavby oprávněn:

30 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



(a) nařídit další opakování Přejímacích zkoušek pod le  Pod-článku 9.3;
(b) odm ítnou t Dílo nebo Sekci (podle okolnosti), jestliže ten to  neúspěch zbavuje 

O bjednate le  v podsta tě  ce lého užitku z Díla nebo Sekce, kdy v takovém  případě 
O bjednate l m usí mít ty  sam é opravné prostředky, jaké  jsou poskytnu ty  v pod - 
-odstavci (c) Pod-článku 11.4 [Neúspěšné odstraňování vady]; nebo

(c) vydat Potvrzení o převzetí, jestliže ta k  požaduje  O bjednatel.

V případě pod -ods tavce  (c) m usí Zhotovite l postupova t v souladu se všemi jeho  o s ta t
ními povinnostm i pod le  Sm louvy a Sm luvní cena m usí být ponížena o přim ěřenou čá s t
ku kom penzující O bjednateli sníženou hodno tu  v důsledku to h o to  neúspěchu. Je s t
liže příslušné snížení za ten to  neúspěch není s tanoveno (nebo m etoda  vyčíslení není 
definována) ve Sm louvě, m ůže O bjednate l požadovat, aby snížení (i) bylo dohodnu to  
oběm a Stranam i (pro účely narovnání výlučně to ho to  neúspěchu) a zaplaceno před vy
dáním  Potvrzení o převzetí, nebo (ii) určeno a zaplaceno pod le  Pod-článku 2.5 [Claimy 
objednatele] a Pod-článku 3 .5  [Určení|.

jednatelem

10.1

P ře vze tí d íla  a  se k c í S výjim kou stanovenou v Pod-článku 9 .4  [Neúspěšné přejímací zkoušky] m usí být Dílo
O bjednate lem  převzato, když (i) bylo Dílo dokončeno  v souladu se Sm louvou včetně 
zá ležitostí popsaných v Pod-článku 8 .2  [Doba pro dokončení] a s výjim kou povolenou 
v pod -odstavcích  (a) níže a (ii) bylo vydáno Potvrzení o převzetí Díla, nebo se m á za to, 
že bylo vydáno v souladu s tím to Pod-článkem .

Zhotovite l m ůže oznám ením  požádat Správce stavby o Potvrzení o převzetí ne dříve 
než 14 dnů před tím , než bude  Dílo podle  Zhotovite lova názoru dokončeno  a p řip ra 
veno k převzetí. Jestliže je  Dílo rozděleno do  Sekcí, m ůže Zhotovite l podobně  požádat 
o Potvrzení o převzetí na každou Sekci.

Správce stavby m usí do  28 dnů po obdržení žádosti Zhotovitele:

(a) vydat Zhotovite li Potvrzení o převzetí, na kterém  m usí být uvedeno datum , kdy 
byly Dílo nebo Sekce dokončeny v souladu se Sm louvou s výjim kou jakýchkoli 
d robných  nedokončených prací a vad, které podsta tným  způsobem  neovlivní 
užívání Díla nebo Sekce k je jich zam ýšleném u účelu (buď  dokud  nebo pokud 
ty to  práce nebudou dokončeny a ty to  vady odstraněny); nebo

(b) odm ítnou t žádost s uvedením  důvodů  a specifikováním  práce, kterou m á Z ho 
tovite l provést, aby m ohlo být vydáno Potvrzení o převzetí. Zhotovite l pak m usí 
tu to  práci dokonč it před vydáním  dalšího oznám ení pod le  to ho to  Pod-článku.

Jestliže Správce stavby b u ď  nevydá Potvrzení o převzetí, nebo neodm ítne Z ho tov ite 
lovu žádost ve lhůtě 28  dnů, a jestliže Dílo nebo Sekce (podle okolností) jsou  ve své 
podsta tě  v souladu se Sm louvou, má se za to , že Potvrzení o převzetí bylo vydáno 
v poslední den té to  lhůty.

10.2  

P fe vze tí č á s tí d íla  Správce stavby může, pod le  vlastního uvážení O bjednate le, vydat Potvrzení o převzetí
pro jakoukoli část Stavby.

O bjednate l nesm í užívat jakoukoli část Díla (jinak než jako  dočasné  opatření, které je  
b u ď  specifikováno ve Sm louvě, nebo d ohodnu to  oběm a Stranami), pokud  a dokud

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 31

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



10.3
Překážky při přejímacích 
zkouškách

Správce stavby nevydal Potvrzení o převzetí na tu to  část. Avšak pokud  O bjednatel 
užívá jakoukoli část Díla před vydáním  Potvrzení o převzetí:

(a) platí, že část, která je  užívána, byla převzata od  data, kdy je  užívána,
(b) Zhotovite l není odpovědný za péči o tu to  část od  to ho to  data, kdy odpovědnost 

přechází na O bjednate le  a
(c) m usí Správce stavby po požadavku Zhotovite le  vydat Potvrzení o převzetí 

na tu to  část.

Potom  co  Správce stavby vydal Potvrzení o převzetí na část Díla, m usí být Z h o to 
viteli co  nejdřív um ožněno podn iknou t takové kroky, jaké  jsou potřebné k vykonání 
jakýchkoli neprovedených Přejímacích zkoušek. Zhotovite l m usí vykonat ty to  Přejímací 
zkoušky co  nejdříve, jak  je  to  m ožné před datem  uplynutí příslušné Záruční doby.

Jestliže Zhotoviteli vzniknou N áklady jako  důsledek O bjednate lova přebírání anebo uží
vání části Díla, jiného než takového užívání, které je  specifikováno ve Sm louvě nebo 
d ohodnu to  se Zhotovite lem , m usí (i) dá t Zhotovite l Správci s tavby oznám ení a (ii) je  
oprávněn pod le  Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k p la tbě  jakýchkoli takových N á
kladů p lus přirážky přim ěřeného zisku, které se zahrnou do Sm luvní ceny. Po obdržení 
to ho to  oznám ení m usí Správce stavby postupova t v souladu s Pod článkem  3.5 [Ur
čení], aby dohod l nebo určil ty to  Náklady a zisk.

Jestliže bylo vydáno Potvrzení o převzetí na část Díla (jinou než Sekci), m usí být ná
sledně náhrada škody za zpoždění dokončen í zbývajícího rozsahu Díla snížena. Po
dobně  m usí být také  snížena náhrada škody za zpoždění zbývajícího rozsahu Sekce 
(je-li taková), v které je  ta to  část obsažena. Za jakoukoli dobu  zpoždění po  datu s ta 
noveném  v to m to  Potvrzení o převzetí, m usí být vypočítáno pom ěrné  snížení té to  ná
hrady škody za zpoždění pod le  pom ěru hodno ty  části Díla, kterého se to to  potvrzení 
dotýká, k hodno tě  Díla nebo Sekce (podle okolností) jako  celku. Správce stavby m usí 
postupova t v souladu s P od-č lánkem  3.5  [Určení], aby dohod l nebo určil ty to  poměry. 
Ustanovení to ho to  odstavce  se použijí pouze na denní sazbu náhrady škody za zpož
dění pod le  Pod-článku 8.7 [Náhrada škody za zpožděni] a nesm í mít vliv na maxim ální 
částku  té to  náhrady škody.

Jestliže je  Zhotoviteli po  více než 14 dnů bráněno vykonat Přejímací zkoušky z příčiny, 
za kterou je  odpovědný O bjednatel, platí, že O bjednate l převzal Dílo nebo Sekci (podle 
okolností) v den, kdy by jinak byly Přejímací zkoušky dokončeny.

Správce stavby pak v souladu s tím  m usí vydat Potvrzení o převzetí a Zhotovite l m usí 
vykonat Přejímací zkoušky co  nejdříve, jak  je  to  m ožné před datem  uplynutí příslušné 
Záruční doby. Správce stavby m usí vznést požadavek na vykonání Přejímacích zkou 
šek oznám ením , které m usí být podáno  14 dnů předem  a v souladu s příslušnými 
ustanovením i Smlouvy.

Jestliže Zhotovite li vznikne zpoždění anebo N áklady jako  důs ledek to ho to  zpoždění 
ve vykonání Přejímacích zkoušek, m usí dá t Zhotovite l Správci s tavby oznám ení a je  
oprávněn pod le  Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k:

(a) p rodloužení doby  za jakékoli takové zpoždění, jestliže dokončen í je  nebo bude 
zpožděno  pod le  Pod-článku 8 .4  [Prodloužení doby pro dokončení] a

(b) p la tbě  jakýchkoli takových Nákladů p lus přirážky přim ěřeného zisku, které se 
zahrnou do  Sm luvní ceny.

32 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



Po obdržení to ho to  oznám ení m usí Správce stavby postupova t v souladu s Pod-člán- 
kem  3 .5  [Určení], aby ty to  záležitosti dohod l nebo určil.

10.4  

Plochy vyžadující uvedení Není-li v Potvrzení o převzetí s tanoveno jinak, potvrzení pro Sekci nebo část Díla nepo- 
do původního stavu tvrzuje, že bylo dokončeno  uvedení jakýchkoli pozem ků nebo jiných p loch do  původ 

ního stavu.

Odpovědnost za vady

11.1
Dokončení Dílo, D okum enty zhotovite le  a každá Sekce m usí být ve stavu požadovaném  Sm lou-
nedokončených prací vou (s výjim kou běžného opotřebeno do  data  uplynutí příslušné Záruční doby, popřípa-
a odstraňování vad dě co  nejdříve, jak  je  to  m ožné po jejím uplynutí, Zhotovite l p ro to  musí:

(a) d okonč it jakoukoli práci, která není dokončena  k datu  stanoveném  v Potvrzení 
o převzetí během  takové přim ěřené lhůty, která je  určena pokynem  Správce 
stavby a

(b) p rovést veškeré práce potřebné  k odstranění vad nebo poškození tak, jak  m ůže 
být oznám eno O bjednate lem  (nebo jeho jm énem ) k datu  nebo před datem  uply
nutí Záruční doby  Díla nebo Sekce (podle okolností).

Jestliže se objeví vada nebo poškození, m usí být O bjednate lem  (nebo jeho  jm énem )
podáno příslušné oznám ení Zhotoviteli.

11.2  

Náklady Jakákoli práce, na kterou odkazuje  pod -ods tavec  (b) Pod-článku 11.1 [Dokončeníne-
na odstraňování vad dokončených prací a odstraňování vad\ m usí být provedena na riziko a náklady Z h o to 

vitele, když a v takovém  rozsahu jak ji lze přičíst:

(a) jakékoli pro jektové dokum entaci, za kterou je  odpovědný Zhotovite l,
(b) Technologickém u zařízení, M ateriá lům  nebo řem eslném u zpracování, které není 

v souladu se Sm louvou nebo
(c) Zhotovite lovu neplnění jakékoli jiné povinnosti.

Když a v takovém  rozsahu jak  lze tu to  práci přičíst k jakékoli jiné příčině, m usí být Z ho 
toviteli O bjednate lem  (nebo jeho jm énem ) podáno  okam žitě  příslušné oznám ení a m usí 
se použít Pod-č lánek 13.3 [Postup při variaci].

11.3 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Prodloužení záruční doby O bjednate l je  oprávněn pod le  Pod-článku 2 .5  [Claimy objednatele] k p rodloužení Zá 
ruční doby  Díla nebo Sekce, když a v takovém  rozsahu jak  Dílo, Sekce nebo význam ná 
položka Technolog ického zařízení (podle oko lností a po  převzetí) nem ohou být použity 
k zam ýšleném u účelu z důvodu vady nebo poškození. Záruční doba  však nesm í být 
p rodloužena o víc než dva roky.

Jestliže byla dodávka  anebo m ontáž Technolog ického zařízení anebo Materiálů přeru
šena podle  Pod-článku 8 .8  [Přerušenípráce] nebo Pod-článku 16.1 [Oprávněnízhoto
vitele přerušit práci], povinnosti Zhotovite le  pod le  to h o to  Č lánku se nepoužijí na jako u 
koli vadu nebo poškození, která se objeví více než dva roky poté, co  by jinak Záruční 
doba  Technolog ického zařízení nebo Materiálů uplynula.

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 33

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y

11.4
Neúspěšné odstraňování Jestliže Zhotovite l neodstraní vadu nebo poškození během  přim ěřené lhůty, m ůže být 
vady O bjednate lem  (nebo jeho  jm énem ) určeno datum , kdy nebo do  kdy m ají být vada nebo

poškození odstraněny. Zhotovite li m usí být o to m to  datu podáno  patřičné oznámení.

Jestliže Zhotovite l neodstraní vadu nebo poškození do  to ho to  oznám eného data  a ta to  
nápravná práce měla být provedena na náklady Zhotovite le  podle  Pod-článku 11.2 
[Náklady na odstraňování vad], m ůže O bjednate l (podle své volby):

(a) vykonat práci, přim ěřeným  způsobem  a na náklady Zhotovite le, sám  nebo ně
kým  jiným , avšak Zhotovite l nenese za tu to  práci žádnou odpovědnost; a Z ho 
tovitel m usí O bjednateli zaplatit pod le  Pod-článku 2.5 [Claimy objednatele] ro 
zum ně vynaložené náklady, které vznikly O bjednateli odstraňováním  vady nebo 
poškození;

(b) požadovat, aby Správce stavby dohod l nebo určil přim ěřené snížení Sm luvní 
ceny v souladu s P od-č lánkem  3.5  [Určení]; nebo

(c) jestliže vada nebo poškození zbavuje O bjednate le  v podsta tě  ce lého užitku 
z Díla nebo jakékoli význam né části Díla, ukončit Sm louvu jako  celek nebo 
ve vztahu k takovým  význam ným  částem , které nem ohou být užívány zam ýšle
ným  způsobem . Aniž by byla do tčena  jakákoli práva pod le  Sm louvy nebo jiná, 
O bjednate l je  pak oprávněn d os ta t zpět veškeré obnosy zaplacené za Dílo nebo 
za takovou  část (podle okolností) s p řipočtením  nákladů na financování a ná
kladů na dem ontáž uvedeného, vyklizení Staveniště a vrácení Technologického 
zařízení a Materiálů Zhotoviteli.

11.5  

Odvoz vadného díla Jestliže vada nebo poškození nem ohou být urychleně odstraněny na Staveništi a O b 
jednate l k tom u  dá souhlas, m ůže Zhotovite l takové vadné nebo poškozené položky 
Technolog ického zařízení za účelem  opravy odvést ze Staveniště. Pro ten to  souhlas 
m ůže být po  Zhotoviteli požadováno, aby zvýšil hodnotu  Zajištění splnění sm louvy 
o úplné náklady vým ěny těch to  položek, nebo aby poskytl jiné vhodné  zajištění.

11.6

Další zkoušky Jestliže m ůže práce na odstraňování vady nebo poškození ovlivnit provozní výkon 
nost Díla, m ůže Správce stavby požadovat opakování jakýchkoli zkoušek uvedených 
ve Sm louvě. Požadavek m usí být učiněn oznám ením  do  28 dnů po tom , co  jsou vada 
nebo poškození odstraněny.

Tyto zkoušky m usí být vykonány v souladu s podm ínkam i platnými pro předchozí zkouš
ky s tou výjimkou, že m usí být vykonány na riziko a náklady Strany, která je  podle Pod- 
-článku 11.2 [Náklady na odstraňování vad] odpovědná za náklady nápravné práce.

11.7 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Právo na přístup D okud nebylo vydáno Potvrzení o splnění smlouvy, m usí mít Zhotovite l takové právo
na přístup k Dílu, jaké  je rozum ně potřebné  za účelem  plnění ustanovení to ho to  Článku 
m im o situace, kdy by to  bylo v rozporu s O bjednate lovým i přim ěřeným i bezpečnostn í
mi opatřením i.

11.8

Zjišťovaní příčiny Je-li to  požadováno Správcem  stavby, m usí Zhotovite l pod  vedením  Správce stavby
vady zhotovitelem zjišťovat příčinu jakékoli vady. Jestliže vada nem á být odstraněna na náklady Z ho tov i

te le podle  Pod-článku 11.2 [Náklady na odstraňování vad], m usí být N áklady na zjišťo
vání p lus přirážka přim ěřeného zisku dohodnu ty  nebo určeny Správcem  stavby v sou 
ladu s Pod-č lánkem  3.5  [Určení] a m usí být zahrnuty do  Sm luvní ceny.

34 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



11.9
Potvrzení o splnění Plnění závazků Zhotovite le  není považováno za dokončené, dokud  Správce stavby
smlouvy Zhotovite li nevydá Potvrzení o sp lnění sm louvy s uvedením  data, kdy Zhotovite l d o ko n 

čil p lnění svých závazků pod le  Smlouvy.

Správce stavby m usí vydat Potvrzení o sp lnění sm louvy do  28 dnů po tom , co  uplyne 
poslední ze Záručních dob , popřípadě co  nejdříve poté, když Zhotovite l dodal všechny 
D okum enty zhotovite le  a dokončil Dílo vče tně odstranění všech vad a vykonal veškeré 
zkoušky. Kopie Potvrzení o sp lnění sm louvy m usí být vydána Objednateli.

Pouze Potvrzení o sp lnění sm louvy je  akcep tac í Díla.

11.10---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nesplněné závazky Po vydání Potvrzení o sp lnění sm louvy m usí každá ze Stran zůstat odpovědná  za sp l
nění jakéhokoli závazku, který v té  době  zůstal nesplněný. Platí, že Sm louva je p latná 
a účinná pro účely určení povahy a rozsahu neprovedených závazků.

11 .11 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Úklid staveniště Po obdržení Potvrzení o sp lnění sm louvy m usí Zhotovite l odvést ze S taveniště jakékoli
zbývající Vybavení zhotovitele, přebytečný materiál, odpad , s u ta  D očasné dílo.

Jestliže nebudou veškeré ty to  po ložky odvezeny do  28 dnů po tom , co  O bjednatel 
obdržel kopii Potvrzení o splnění smlouvy, m ůže O bjednate l jakékoli zbývající položky 
proda t nebo je  použít jinak. O bjednate l je  oprávněn k zaplacení nákladů, které mu 
vznikly v souvislosti s takovým  prodejem  nebo použitím  (nebo je přič itatelné takovém u 
prodeji nebo použiti) a nákladů, které mu vznikly v souvislosti s rekultivací Staveniště.

Jakýkoli zůsta tek peněžních částek z prodeje  m usí být vyplacen Zhotoviteli. Jestliže je  
peněžní částka  m enší než náklady O bjednate le, m usí Zhotovite l O bjednateli zbývající 
rozdíl zaplatit.

Měň oceňovaní

12.1

Měření díla Dílo m usí být pro  účely p la tby m ěřeno a oceněno v souladu s tím to  Č lánkem .

Kdykoli Správce stavby požaduje, aby jakákoli část Díla byla měřena, m usí o to m  dát 
přim ěřeným  způsobem  oznám ení Zástupci zhotovitele, který musí:

(a) b u ď  se okam žitě  zúčastn it, nebo poslat jiného kvalifikovaného zástupce, aby 
pom ohl Správci s tavby provést m ěření a

(b) dod a t jakékoli podrobnosti požadované Správcem  stavby.

Jestliže se Zhotovite l nezúčastní nebo nepošle zástupce, je  m ěření provedené S práv
cem  stavby (nebo jeho  jm énem ) akcep továno  jako  přesné.

Není-li ve Sm louvě stanoveno jinak, když m á být S tavba m ěřena pod le  záznamů, m usí 
být ty to  záznam y připraveny Správcem  stavby. Zhotovite l se m usí zúčastn it, jakm ile 
a když je  vznesen požadavek, aby záznam y přezkoum al a dohod l se na nich se S práv
cem  stavby. Jestliže došlo  k dohodě, m usí Zhotovite l záznam y podepsat. Jestliže se 
Zhotovite l nezúčastní, jsou  záznam y akceptovány jako  přesné.

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 35

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y

Když Zhotovite l záznam y přezkoum á a nedohodl se na nich, anebo je  nepodepíše 
jako  dohodnu té , m usí dá t Zhotovite l Správci s tavby oznámení, v jakých ohledech jsou 
záznam y považovány za nepřesné. Potom , co  Správce stavby oznám ení obdrží, m usí 
záznam y posoud it a b u ď  je  potvrd it, nebo pozm ěnit. Jestliže Zhotovite l nedá takové 
oznám ení Správci s tavby do  14 dnů poté, co  byl vznesen požadavek na přezkoum ání 
záznamů, jsou záznam y akcep továny jako  přesné.

12.2

Metoda měření Není-li ve Sm louvě stanoveno jinak a bez ohledu na m ístní praxi:

(a) m usí se m ěřit č is té  sku tečné  m nožství každé po ložky Stavby a
(b) m etoda  m ěření m usí být v souladu s Výkazem  vým ěr nebo jiným i příslušnými 

Formuláři.

12.3

Oceňování Není-li ve Sm louvě stanoveno jinak, m usí Správce stavby postupova t v souladu s Pod- 
-č lánkem  3.5  [Určení\, aby dohod l nebo určil Sm luvní cenu oceněním  každé položky 
práce za použití dohodnu tého  nebo určeného m ěření v souladu s výše uvedeným i 
P od-č lánky 12.1 a 12.2 a za použití vhodné  položkové ceny.

Vhodnou položkovou cenou pro jakoukoli po ložku práce m usí být ta položková cena, 
která je  specifikovaná ve Sm louvě, nebo když není taková položka, po ložková cena 
specifikovaná pro podobnou  práci. Pro položku práce se však m usí použít (jako vh od 
ná) nová položková cena, když:

(a) (i) m ěřené m nožství položky se zm ění o víc než 10 % oproti m nožství té to
položky ve Výkazu vým ěr nebo jiném  Formuláři,

(ii) ta to  zm ěna v m nožství vynásobená to u to  specifikovanou položkovou ce 
nou za tu to  položku p řekročí 0,01 % Přijaté sm luvní částky,

(iii) ta to  zm ěna v m nožství přím o m ění Náklady jedno tky  m nožství té to  po lož
ky o více než 1 % a

(iv) ta to  položka není specifikována ve Sm louvě jako  „po ložka  za pevnou p o 
ložkovou cenu";

nebo

(b) (i) práce je  na pokyn pod le  Č lánku 13 [Variace a úpravy],
(ii) ve  Sm louvě není pro tu to  položku specifikována žádná položková cena a
(iii) žádná specifikovaná po ložková cena není vhodná, p ro tože  po ložka p rá 

ce  není podobného  charakteru nebo není p rováděna za podobných  p o d 
m ínek jako  jakákoli po ložka ve Sm louvě.

Každá nová po ložková cena m usí být odvozena z jakýchkoli relevantních položkových 
cen ve Sm louvě s přim ěřeným i úpravam i, aby byly zohledněny záležitosti uvedené 
v pod -odstavcích  (a) anebo (b) pod le  toho , co  je  použitelné. Jestliže pro odvození nové 
po ložkové ceny neexistují relevantní položkové ceny, m usí být odvozena z odpovída
jících Nákladů za provedení práce spolu s přirážkou přim ěřeného zisku při zohlednění 
jakýchkoli jiných relevantních záležitostí.

D okud není dohodnu ta  nebo určena vhodná  po ložková cena, m usí Správce stavby 
určit prozatím ní položkovou cenu pro účely Potvrzení p růběžných plateb.

12.4

Vypuštění práce Kdykoli vypuštění jakékoli p ráce tvo ří část Variace (nebo celou Variaci), jejíž hodnota  
nebyla dohodnu ta  a jestli:

36 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



(a) Zhotovite li vzniknou (nebo vznikly) náklady, které by byly považovány, kdyby 
práce nebyla vypuštěna, za uhrazené obnosem  tvořícím  část Přijaté sm luvní 
částky;

(b) vypuštění té to  práce bude mít (nebo má) za následek, že ten to  obnos netvoří 
část Sm luvní ceny; a

(c) ty to  náklady nejsou považovány za zahrnuté v ocenění jakékoli nahrazující práce;

m usí pak dá t Zhotovite l Správci s tavby příslušné oznám ení spolu s uvedením  podpů r
ných podrobností. Po obdržení to h o to  oznámení, m usí Správce stavby postupova t 
v souladu s P od-č lánkem  3.5  [Určení], aby dohod l, nebo určil ty to  náklady, které m usí 
být zahrnuty do  Sm luvní ceny.

pravý

13.1
Právo na variaci Variace m ohou být iniciovány Správcem  stavby kdykoli před vydáním  Potvrzení o p ře 

vzetí Díla, b u ď  pokynem , nebo požadavkem , aby Zhotovite l předložil návrh.

Zhotovite l m usí každou Variaci provést a je  jí vázán, pokud  nedá okam žitě  Správci 
s tavby oznám ení (s uvedením  podpůrných  podrobností), že Věci určené pro dílo poža 
dované pro Variaci jsou  pro Zhotovite le  těžko  dostupné . Po obdržení to ho to  oznám ení 
m usí Správce stavby pokyn zrušit, po tvrd it nebo pozm ěnit.

Každá Variace m ůže zahrnovat:

(a) zm ěny v m nožství jakékoli po ložky práce obsažené ve Sm louvě (takové zm ěny 
však nejsou nutně Variaci),

(b) zm ěny v kvalitě a jiných v lastnostech jakékoli po ložky prací,
(c) zm ěny ve výškách, rozm ístění anebo rozm ěrech jakékoli části Díla,
(d) vypuštění jakékoli práce, pokud  nem á být vykonána někým  jiným ,
(e) jakoukoli doda tečnou  práci, Technologické zařízení, Materiály nebo služby ne

zbytné  pro Stavbu vče tně  jakýchkoli s tím  spojených Přejímacích zkoušek, vrtů 
a jiných zkušebních a průzkum ných prací nebo

(f) zm ěny v posloupnosti a načasování provádění Díla.

Zhotovite l nesm í Stavbu nijak pozm ěnit nebo m odifikovat, pokud  a dokud  Správce 
stavby nedá pokyn k Variaci nebo ji neschválí.

13.2  

Návrh na zlepšení Zhotovite l m ůže kdykoli Správci s tavby předložit p ísem ný návrh, který (podle názo
ru Zhotovitele), když bude přijat, (i) urychlí dokončení, (ii) sníží náklady O bjednate le 
na provedení, údržbu nebo provoz Díla, (iii) zvýší Objednateli výkonnost nebo hodnotu  
dokončeného  Díla nebo (iv) bude  O bjednateli jinak prospěšný.

Návrh m usí být připraven na náklady Zhotovite le  a m usí obsahovat po ložky uvedené 
v Pod-článku 13.3 [Postup při variaci].

Jestliže návrh, který je  schválen Správcem  stavby, obsahuje  zm ěnu v pro jektové d o ku 
m entaci části Stavby, pak pokud  není oběm a Stranam i d ohodnu to  jinak:

(a) m usí Zhotovite l tu to  část vypro jektovat,

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 37

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



(b) použijí se pod -ods tavce  (a) až (d) Pod-článku 4.1 [Obecné povinnosti zhotovite
le] a

(c) jestliže má ta to  zm ěna za následek snížení sm luvní hodno ty  té to  části, m usí 
Správce stavby postupova t v souladu s Pod článkem  3.5 [Určení], aby dohod l 
nebo určil odm ěnu. Tato odm ěna se zahrne do  Sm luvní ceny. Tato odm ěna 
m usí být polovinou (50 %) rozdílu mezi následujícími částkam i:

(i) takovým  snížením sm luvní hodnoty, které je  následkem  zm ěny m im o 
úprav pod le  Pod-článku 13.7 [Úpravy v důsledku zm ěn legislativy] a Pod- 
-článku 13.8 [Úpravy v důsledku zm ěn nákladů] a

(ii) snížením (je-li takové) hodno ty  pozm ěněných prací pro O bjednate le 
s ohledem  na jakékoli snížení kvality, p ředpokládané živostnosti a e fekti
v ity v provozu.

Žádná odm ěna však nesm í být poskytnuta  v případě, kdy je  částka  (i) m enší než čá s t
ka (i i).

13.3  

Postup při variaci Jestliže Správce stavby vznese před pokynem  k Variaci požadavek na předložení návr
hu, m usí Zhotovite l odpovědě t písem ně a co  nejdříve, jak  je  to  m ožné, b u ď  uvedením  
důvodů  proč nem ůže vyhovět (je-li tom u  tak) nebo tak, že předloží:

(a) pop is  navrhované práce, která m á být vykonána a harm onogram  jejího prove
dení,

(b) návrh Zhotovite le  na jakékoli potřebné  m odifikace harm onogram u v souladu 
s Pod-č lánkem  8.3  [Harmonogram] a D oby pro dokončení a

(c) návrh Zhotovite le  na ocenění Variace.

Správce stavby m usí co  nejdříve, jak je  to  m ožné po tom , co  obd rž í takový návrh (podle 
Pod-článku 13.2 [Návrh na zlepšení] nebo jinak), odpovědě t schválením , neschvále
ním, nebo uvedením  připom ínek. Zhotovite l nesm í při čekání na o dp o vě ď  žádnou práci 
zpožďovat.

Každý pokyn k provedení Variace s požadavky na vedení záznam ů o N ákladech m usí 
být vydán Správcem  stavby Zhotoviteli, který m usí po tvrd it příjem.

Každá Variace m usí být oceněna v souladu s Č lánkem  12 [Měřenía oceňování], pokud 
nedá Správce stavby jiný pokyn nebo neschválí jiný postup  v souladu s tím to  Článkem ,

13.4 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Jestliže Sm louva p ředpokládá  p latbu Sm luvní ceny ve více než jedné  m ěně, pak kd y 
koli je  nějaká úprava dohodnu ta , schválena nebo určena tak, jak  je  s tanoveno výše, 
m usí být specifikována částka  k zaplacení v každé z příslušných měn. Pro ty to  účely 
se m usí odkazovat na sku tečné  nebo očekávané pom ěry m ěn Nákladů pozm ěněné 
práce a na pom ěry různých měn specifikovaných po účely p la tby Sm luvní ceny.

13.5

Podmíněné obnosy Každý Podm íněný obnos (ať celý nebo jeho  část) sm í být použit pouze v souladu s p o 
kyny Správce stavby a pod le  to ho  m usí být upravena Sm luvní cena. C elkový obnos 
zaplacený Zhotovite li m usí obsahovat jen částky za takový rozsah práce, dodávek 
nebo služeb, ke kterém u se Podm íněný obnos vztahuje tak, jak  k tom u dal Správce 
stavby pokyn. Z každého Podm íněného obnosu m ůže dát Správce stavby pokyn k:

(a) provedení práce (včetně dodání Technologického zařízení, Materiálů nebo služeb) 
Zhotovitelem  a jejímu ocenění podle Pod-článku 13.3 [Postup při variaci]; anebo

Platby v příslušných 
měnách

38 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



13.6
Práce za hodinovou sazbu

13.7
Úpravy v důsledku 
změn legislativy

(b) nákupu Technolog ického zařízení, Materiálů nebo služeb Zhotovite lem  od jm e 
novaného Podzhotovite le  (jak je  definováno v Č lánku 5 [Jmenovaní podzhotovi- 
telé]) nebo jinak; p ro  který m usí být do  Sm luvní ceny zahrnuty:

(i) Zhotovite lem  sku tečně  zaplacené (nebo splatné) částky a
(ii) obnos na režijní pop la tky a zisk vypočítaný jako  procento z těch to  sku 

tečně zaplacených (nebo splatných) částek při použití příslušné procentní 
sazby (je-li taková) stanovené v příslušném Formuláři. Jestliže taková saz
ba neexistuje, m usí se použít procentní sazba uvedená v Příloze k nabídce.

Když je  to  Správcem  stavby požadováno, m usí Zhotovite l za účelem  zdůvodnění d o 
ložit nabídky, faktury, poukazy a účty nebo stvrzenky.

Správce stavby m ůže dá t při m enší nebo nahodilé práci pokyn, že Variace bude  p ro 
vedena za hodinovou sazbu. Práce pak m usí být oceněna v souladu se Seznam em  
hodinových sazeb zahrnutým  ve Sm louvě a m usí se použít následující postup. Jestliže 
Sm louva Seznam  hodinových sazeb neobsahuje, ten to  P od-č lánek se nepoužije.

Zhotovite l m usí Správci s tavby před objednáním  Věcí určených pro dílo pro  danou 
práci předložit nabídky. Při žádosti o  p latbu m usí Zhotovite l předložit faktury, poukazy 
a účty  nebo stvrzenky za jakékoli Věci určené pro dílo.

M im o jakékoli položky, které Seznam  hodinových sazeb specifikuje jako  položky, 
za které p la tba nenáleží, m usí Zhotovite l Správci s tavby každý den dod a t přesné sou 
pisy ve dvojím  vyhotovení, které m usí obsahovat následující údaje o zdrojích použitých 
při provádění práce za p ředchozí den:

(a) jm éna, povo lání a dobu  u Personálu zhotovitele,
(b) identifikaci, typ  a dobu  u Vybavení zhotovite le  a D očasného díla a
(c) m nožství a typy použitého Technolog ického zařízení a Materiálů.

Jedno  vyhotovení každého soupisu bude v případě, že je  správný, nebo když je tak  
dohodnu to , podepsáno  Správcem  stavby a vráceno Zhotovite li. Zhotovite l pak m usí 
Správci s tavby předložit oceněné soup isy těch to  zdrojů předtím , než je  zahrne do  da l
šího Vyúčtování pod le  Pod-článku 14.3 [Žádost o potvrzení průběžné platby].

Sm luvní cena m usí být upravena tak, aby bylo zohledněno zvýšení nebo snížení Nákla
dů, vyplývající ze zm ěny v Právních předpisech Zem ě (včetně zavedení nových Práv
ních předpisů a zrušení nebo m odifikace existujících Právních předpisů) nebo zm ěny 
v soudním  nebo oficiálním  úředním  výkladu takových Právních předpisů provedené 
po Základním  datu, která ovlivňuje Zhotovite le  při p lnění závazků podle  Smlouvy.

Jestliže Zhotovite li vzniká (nebo vznikne) zpoždění anebo dodatečné  N áklady jako  
důsledek těch to  zm ěn v Právních předpisech nebo takových výkladů, provedených 
po Základním  datu, m usí dát Zhotovite l Správci s tavby oznám ení a je  oprávněn pod le  
Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k:

(a) p rodloužení doby  za jakékoli takové zpoždění, jestliže dokončení je  nebo bude 
zpožděno  pod le  Pod-článku 8 .4  [Prodloužení doby pro dokončení] a

(b) p la tbě  jakýchkoli takových  Nákladů, která se zahrne do  Sm luvní ceny.

Po obdržení to ho to  oznám ení m usí Správce stavby postupova t v souladu s Pod-člán- 
kem  3 .5  [Určení], aby ty to  záležitosti dohod l nebo určil.

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 39

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y

13.8
Úpravy v důsledku 
změn nákladů

„Tabulka údajů o úpravách" je v to m to  Pod-článku dop lněnou tabu lkou  údajů o úpra 
vách obsaženou v Příloze k nabídce. Neexistuje-li taková tabu lka  údajů o úpravách, 
ten to  P od-č lánek se nepoužije.

Jestliže se tento  Pod-článek použije, částky k zaplacení Zhotoviteli m usí být upraveny 
při zvýšení nebo snížení nákladů na pracovní síly, na Věci určené pro dílo a na jiné vs tup 
ní náklady Díla tak, že se přičtou nebo odečtou částky určené vzorcem  stanoveným  
v tom to  Pod-článku. Má se za to, že Přijatá sm luvní částka  obsahuje částky pro rezervu 
na další zvýšení nebo snížení nákladů v rozsahu, v kterém  plnou kom penzaci jakýchkoli 
zvýšení nebo snížení Nákladů nepokrývají ustanovení toho to  nebo jiných Článků.

Úprava, která se použije na částku  jinak způsobilou  k p la tbě  Zhotovite li tak, ja k  je  
oceněna v souladu s příslušným  Form ulářem  a potvrzena v Potvrzení platby, m usí být 
určena vzorcem  pro každou z měn, v kterých je Sm luvní cena splatná. Žádná úprava 
se nepoužije pro práce oceněné na základě Nákladů nebo aktuálních cen. Vzorec m usí 
mít následující obecnou  podobu:

_. . Ln En .Pn = a + b —  + c —  + d
Lo Eo

Mn
W o

kde:

„P n “ je  násobite l úpravy, který se použije na odhadovanou sm luvní hodnotu  
v příslušné m ěně práce vykonané za dobu  „n“ , kdy to u to  dobou  je jeden měsíc, 
pokud  není v Příloze k nabídce stanoveno jinak;

„a“ je  pevný koeficient stanovený v příslušné tabu lce  údajů o úpravách, který je  
podílem  sm luvních plateb, který se neupravuje;

„b“, „c“, „d“, ... jsou  koeficienty, které jsou odhadovanou p roporčn í částí každé
ho nákladového prvku, který souvisí s provedením  Díla tak, jak  jsou stanoveny 
v příslušné tabu lce  údajů o úpravách; takové tabu lkové nákladové p rvky m ohou 
označovat zdroje, jako  jsou pracovní síla, vybavení a materiály;

„L n “ , „En“ , „M n “ , ... jsou  aktuální nákladové indexy nebo referenční ceny 
za dobu  „n “ vyjádřené v příslušné m ěně platby. Každý z těch to  nákladových 
indexů nebo každá z těch to  referenčních cen se vztahuje k příslušným  ta bu l
kovým  nákladovým  prvkům  k datu 49  dnů před posledním  dnem  té to  doby 
(ke kterém u se vztahuje konkrétn í Potvrzení platby); a

„L o “ , „Eq “ , „M o “ , ... jsou  základní nákladové indexy nebo referenční ceny vyjá
dřené v příslušné m ěně platby. Každý z těch to  nákladových indexů nebo každá 
z těch to  referenčních cen se vztahuje k příslušným  tabu lkovým  nákladovým  p rv
kům  k Základním u datu.

Nákladové indexy nebo referenční ceny stanovené v tabu lce  údajů o úpravách m usí 
být použity. Jestliže jsou pochybnosti o  jejich zdroji, m usí být určen Správcem  stavby. 
Pro ten to  účel se m usí odkázat na hodno ty  indexů ve stanovených datech (které jsou 
citované ve čtvrtém  a po tažm o pátém  sloupci tabulky) za účelem  vyjasnění zdroje; a č 
koli ta to  da ta  (a tak  i ty to  hodnoty) nem usí odpovída t základním  nákladovým  indexům .

V případě, kdy „m ěna indexu" (stanovená v tabulce) neodpovídá m ěně platby, m usí 
být každý index přepočítán na příslušnou m ěnu p la tby prodejním  kurzem  stanoveným

40 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



centrální bankou Zem ě pro tu to  příslušnou měnu k uvedeném u datu, ke kterém u se 
m á index použít.

D okud není nějaký aktuální nákladový index k d ispozici, m usí Správce stavby určit p ro 
zatím ní index pro účely vydání Potvrzení p růběžné platby. Když je aktuální nákladový 
index k d ispozici, m usí být úprava odpovídajícím  způsobem  přepočítána.

Jestliže Zhotovite l nedokončí Dílo během  Doby pro  dokončení, m usí se pak úprava 
cen provést za použití b u ď  (i) indexu nebo ceny, které se vztahují k datu  49  dnů před 
uplynutím  D oby pro dokončen í Díla, nebo (ii) aktuálního indexu nebo ceny pod le  toho, 
co  je  výhodnější p ro  Objednatele.

Váhové koeficienty pro každý z nákladových činitelů stanovených v tabu lce  (tabulkách) 
údajů o úpravách m ohou být upraveny jen v případě, kdy se prokázalo, že jsou nepři
měřené, nevyvážené nebo nepoužite lné v důsledku Variací.

na a platební podmínky

14.1

Smluvní cena Není-li ve Zvláštních podm ínkách stanoveno jinak:

(a) Sm luvní cena m usí být dohodnu ta  nebo určena pod le  P od-č lánku 12.3 [Oceňo
vání] a m usí pod léhat úpravám  v souladu se Sm louvou;

(b) Zhotovite l m usí zaplatit všechny daně, cla  a poplatky, které má pod le  Sm louvy 
zaplatit a Sm luvní cena nesm í být upravena z důvodu  jakýchkoli tě ch to  nákladů 
s výjim kou stanovenou v Pod-článku 13.7 [Úpravy v důsledku zm ěn legislativy|;

(c) jakákoli m nožství stanovená ve Výkazu vým ěr nebo jiném  Formuláři jsou  m nož
ství odhadovaná  a nem ají být považována za sku tečná a správná množství:

(i) co  se týče  Díla, které m á Zhotovite l provést nebo
(ii) p ro  účely Č lánku 12 [Měřenía oceňování]; a

(d) Zhotovite l m usí do  28  dnů po Datu zahájení prací předložit Správci s tavby návrh 
rozpisu každého paušálního obnosu  ve Formulářích. Správce stavby m ůže při 
přípravě Potvrzení p la tby k rozpisu přih lédnout, není jím ale vázaný.

14.2  

Zálohová platba O bjednate l m usí poskytnou t zálohovou p la tbu jako  bezúročnou půjčku  na mobilizaci
za podmínky, že Zhotovite l předloží záruku v souladu s tím to  Pod-článkem . Celková 
zálohová p latba, poče t a načasování sp lá tek (je-li více než jedna) a příslušné m ěny 
a pom ěry m usí být ty, které jsou stanoveny v Příloze k nabídce.

Pokud a dokud  O bjednate l neobdrží tu to  záruku, nebo když ce lková zálohová p latba 
není v Příloze k nabídce uvedena, ten to  Pod-č lánek se nepoužije.

Správce stavby m usí vydat Potvrzení p růběžné p la tby pro první sp lá tku po tom , co  
obdrž í Vyúčtování (podle Pod-článku 14.3 [Žádost o potvrzení průběžné platby]) a p o 
tom , co  O bjednate l obdrž í (i) Zajištění splnění sm louvy v souladu s P od-č lánkem  4.2 
[Zajištění splnění smlouvy] a (ii) záruku v částkách  a m ěnách rovnajících se zálo fiové 
p latbě. Tato záruka m usí být vydána sub jektem  a ze zem ě (nebo jiné jurisdikce), které 
byly schváleny O bjednate lem  a m usí být ve fo rm ě přiložené ke Zvláštním  podm ínkám  
nebo v jiné fo rm ě schválené O bjednate lem .

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 41

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y



O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y

14.3

Žádost o potvrzení 
průběžné platby

14.4

Harmonogram plateb

Zhotovitel musí zajistit, že záruka bude platná a vym ahatelná do  vrácení zálohové platby, 
ale její částka m ůže být postupně snižována o částku vrácenou Zhotovitelem  tak, jak  je 
uvedeno v Potvrzeních platby. Jestliže podm ínky záruky specifikují uplynutí doby  její p la t
nosti a zálohová p latba nebyla vrácena do 28 dnů před datem  uplynutí doby  platnosti, 
m usí Zhotovitel prodloužit p latnost záruky až do  splacení zálohové p latby Zhotovitelem.

Zálohová p la tba m usí být vrácena procentuálním i o dp oč ty  v Potvrzeních platby. Pokud 
nejsou v Příloze k nabídce stanovena jiná procenta:

(a) o dp o č ty  m usí začít v Potvrzení platby, v kterém  součet všech potvrzených p rů 
běžných p la teb  (m im o zálohovou p latbu a o dp o č ty  a sp lá tky zádržného) p řekro 
č í deset p rocen t (10 %) Přijaté sm luvní částky bez Podm íněných obnosů; a

(b) o dp o č ty  m usí probíhat s am ortizační sazbou ve výši jedné  č tvrtiny (25 %) z čá s t
ky každého Potvrzení p la tby (m im o zálohovou p la tbu a o dp o č ty  a sp lá tky zádrž
ného) v m ěnách a pom ěrech zálohové platby, až dokud  nebude zálohová p latba 
splacena.

Nebyla-li zá lohová p la tba  vrácena před vydáním  Potvrzení o převzetí Díla, nebo před 
ukončením  pod le  Č lánku 15 [Ukončení smlouvy objednatelem], Č lánku 16 [Přerušení 
a ukončení smlouvy zhotovitelem] nebo Č lánku 19 [l/yššř moc] (podle okolností), m usí 
Zhotovite l O bjednateli ce lkový v té  době  zbývající zůstatek ihned zaplatit.

Zhotovite l m usí Správci s tavby předložit po  skončení každého m ěsíce šest kop ií Vyúč
tování ve fo rm ě schválené Správcem  stavby podrobně  znázorňující částky, o kterých 
se Zhotovite l dom nívá, že je  k je jich p la tbě  oprávněn, spolu s podpůrným i dokum enty, 
které m usí obsahovat zprávu o postupu  prací během  to h o to  m ěsíce v souladu s Pod- 
-č lánkem  4.21 [Zprávy o postupu prací].

Vyúčtování m usí obsahovat následující po ložky (jsou-li použitelné), které m usí být vyjá
dřeny v různých m ěnách, v kterých je sp la tná Sm luvní cena v uvedeném  pořadí:

(a) odhadovaná  sm luvní hodno ta  provedeného Díla a vyhotovených D okum entů 
zhotovite le  ke konci m ěsíce (včetně Variací, ale m im o po ložky popsané v pod - 
-odstavcích (b) až (g) níže);

(b) všechny částky, které mají být p řič teny nebo odečteny v důsledku zm ěn legis
lativy a zm ěn nákladů v souladu s P od-č lánkem  13.7 [Úpravy v důsledku změn  
legislativy] a Pod-článku 13.8 [Úpravy v důsledku zm ěn nákladů];

(c) všechny částky, které m ají být odečteny jako  zádržné, vypočítané s použitím  
p rocen ta  zádržného stanoveného v Příloze k nabídce na souče t výše uvede
ných částek, dokud  tak to  O b jednate lem  zadržená částka  nedosáhne lim it Zá 
držného (je-li takový) stanovený v Příloze k nabídce;

(d) všechny částky, které mají být přič teny nebo odečteny kvůli zálohové p latbě 
a jejímu vrácení v souladu s P od-č lánkem  14.2  [Zálohová platba];

(e) všechny částky, které mají být p řičteny nebo odečteny kvůli Technologickém u 
zařízení a M ateriá lům  v souladu s P od-č lánkem  14.5 [Technologické zařízení 
a materiály určené pro dílo]-,

(f) všechny osta tn í p řípočty a odpočty, které se m ohly stá t způsobilým i k p latbě 
pod le  Sm louvy nebo jinak, vče tně  těch  pod le  Č lánku 20  [Claimy, spory a roz
hodčí řízení]] a

(g) o dp oče t částek potvrzených ve všech předchozích Potvrzeních platby.

Jestliže Sm louva obsahuje  harm onogram  p la teb specifikující splátky, kterým i bude za
p lacena Sm luvní cena, pak, pokud  není v to m to  harm onogram u stanoveno jinak:

42 ©  FIDIC 1999 S m luvn í podm ínky  p ro  výstavbu



14.5

Technologické zařízení 
a materiály určené 
pro dílo

(a) sp lá tky uvedené v to m to  harm onogram u p la teb jsou odhadované  sm luvní h od 
noty pro účely pod -ods tavce  (a) Pod-článku 14.3 [Žádost o potvrzení průběžné 
platby];

(b) Pod-č lánek 14.5 [Technologické zařízení a materiály určené pro dílo] se nepou
žije; a

(c) když ty to  sp lá tky nejsou definovány odkazem  na sku tečný postup  dosažený 
při provádění Díla a když se zjistí, že je  sku tečný pos tup  pom alejší než ten, 
na kterém  byl ten to  harm onogram  p la teb založený, pak m ůže Správce stavby 
postupova t v souladu s P od-č lánkem  3.5  [Určení], aby dohod l nebo určil revi
dované splátky, které m usí zohlednit rozsah, v kterém  je  pos tup  m enší než ten, 
na kterém  byly předtím  sp lá tky založeny.

Jestliže Sm louva neobsahuje  harm onogram  plateb, m usí Zhotovite l předložit nezá
vazné odhady plateb, je jichž sp la tnost očekává během  každého čtvrtletí. P ivní odhad 
m usí být předložen do  42 dnů po Datu zahájení prací. Revidované odhady m usí být 
p ředkládány v čtvrtletních intervalech až do  vydání Potvrzení o převzetí Díla.

Jestliže se ten to  Pod-č lánek použije, Potvrzení p růběžné p la tby m usí obsahovat, p o 
d le pod -ods tavce  (e) Pod-článku 14.3, (i) částku  na Technologické zařízení a Materiály, 
které byly odeslány na Staveniště, aby byly zabudovány do  Stavby a (ii) srážku, když je 
sm luvní hodno ta  takového Technolog ického zařízení a Materiálů již zahrnuta jako  část 
S tavby pod le  p od -ods tavce  (a) Pod-článku 14.3 [Žádost o potvrzení průběžné platby].

Tento P od-č lánek se nepoužije, jestliže Příloha k nabídce neobsahuje seznamy, na k te 
ré je  odkazováno v níže uvedených pod -odstavcích  (b) (i) nebo (c) (i).

Správce stavby m usí určit a po tvrd it jakýkoli přípočet, jestliže jsou naplněny následující 
podm ínky:

(a) Zhotovite l:

(i) vedl uspokojivé záznamy (včetně objednávek, stvrzenek, Nákladů a použití 
Technologického zařízení a Materiálů), které jsou k dispozici ke kontrole a

(ii) předložil vyúčtování Nákladů nabytí a dodání Technologického zařízení 
a Materiálů na Staveniště, pod ložené uspokojivým i důkazy;

a buď:

(b) příslušné Technologické zařízení a Materiály :

(i) jsou  ty, které jsou uvedené v Příloze k nabídce s tím, že mají být zap lace
ny při naložení,

(ii) byly naloženy k přepravě do  Zem ě a s m ístem  určení na S taveniště v sou 
ladu se Sm louvou; a

(iii) jsou  popsány v nám ořním  konosam entu  (potvrzujícím, že náklad není 
zjevně poškozený) nebo jiném  dokladu o naložení, který byl předložen 
Správci s tavby spolu s dokladem  o zaplacení dopravného  a pojištění, 
jakým ikoli jiným i rozum ně požadovaným i dokum enty  a bankovní zárukou 
ve fo rm ě schválené O bjednate lem  a vydané sub jektem  schváleným  O b 
jednate lem , v částkách  a m ěnách rovnajících se částce  způsobilé  k p la t
bě pod le  to h o to  Pod-článku: ta to  záruka m ůže být v podobné  form ě, 
jako  je  ta  uvedená v Pod-článku 14.2 [Zálohová platba], a m usí být p la t
ná, dokud  Technologické zařízení a Materiály nejsou řádně uskladněny 
na Staveništi a ochráněny proti ztrátě, poškození a chátrání;

O becné  podm ínky ©  FIDIC 1999 43

O
B

E
C

N
É

P
O

D
M

ÍN
K

Y


